## EDITIO COLONIENSIS.

**E. IV NON. MAI.**—In Palæstina civitate Gaza tale sancti Sylvani ejusdem urbis episcopi, qui persecutione Diocletiani cum plurimis clericorum suorum martyrio coronatus. Viennæ sancti Justi episcopi. In Metallofanensi sanctorum martyrum quadraginta, quæ simul capite cæsi sunt. Nicomediæ natae sanctæ Antoniæ, quæ nimium torta, et variis afflicta cruciatibus, uno brachio tribus diebus suspensa, et in carcerem biennio trusa, a Prisciliano præside ad ulti-

tricesimo tertio anno post passionem Domini, regnante Constantino imperatore.

**L.**, Ipso die **S.** <sup>a</sup> Juvenalis episcopi. **B.**, <sup>b</sup> Autissiodoro depositio **S.** Eusebii presbyteri et Aviti Diaconi. Alibi **S.** <sup>c</sup> Juvenalis martyris.

**4.** — **IV NONAS.** Vacat Bæda.

Florus in **A. T. L.**, ex eodem auctore descriptis videtur, unde **V.** sumpsit sequentia : In Nicomedia natale **S.** <sup>d</sup> Antoniæ : quæ nimium torta et variis tormentis afflicta, ab uno brachio tribus diebus suspensa, et in carcere biennio retrusa, a Prisciliano præside flammis exusta obiit.

## EDITIO BOLLANDIANA.

**A** mum flammis exusta est. Eodem die in Norica Ripensi loco Lauriaco natale sancti Floriani, qui præsidis Aquilini jussu, ligato ad collum saxo, in flumen Anisi præcipitatus est, et mox omnibus qui circumstabant videntibus oculi præcipitatoris ejus crepuerunt. Ipso die beati Quiriaci episcopi et martyris gloriosi, sub Juliano imperatore. Et sancti Bothelhardi episcopi et confessoris.

**F. III NON. MAI.**—Apud Alexandriam sancti Eu-

**B.**, In Africa **SS.** Callisti, Felicis, Urbani. In Cæsarea nat. **S.** <sup>e</sup> Silvani. In Alexandria **XL** martyrum. Autissiodoro depositio **S.** <sup>f</sup> Concordini diaconi. **D.**, Civitate Gaza Silvani episcopi cum pluribus clericorum suorum coronati. **A. T.**, Passio Antonini Martyris. **A.**, In suburbio Virdunensi translatio sanctorum **B** confessorum. pariterque pontificum **S.** Pulchronii, Bossessoris atque Firmini.

**5.** — **III NONAS.** Vacat Bæda.

**D. B.**, Alexandria <sup>b</sup> Euthymii [**B.**, Petinii] diaconi, in carcere quiescentis. **B. V.**, Arelato depositio **S.** <sup>i</sup> Hilarii episcopi. **V. T. L.** Viennæ depositio

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> *Juvenalis.* Narniæ episcopi et confessoris, qui ex Africa Romam veniens, a summo pontifice ordinatus episcopus, Narniam ad prædicandum missus est. Cum autem quadam vice ab idololatriis compelleretur ut de immolatis comederet, ille vero resisteret, unus eorum voluit gladio sanctum in pectore ferire; sed divina factum est virtute, ut ictus in guttur percussoris retorqueretur, et ut expiraret : quo viso signo, fere septem millia paganorum fidem perceperunt. **GNINUS SEN.** Hic a Gregorio Magno Lib. iv, cap. 12, martyr nuncupatur. Ex mutatione titulorum confessoris et martyris nata est controversia, utrum duo sint statuendi Juvenales episcopi Narnienses, quorum unus confessor, alter martyr fuerit. Quod inter alios asseruit Baronius in Notis ad III et VII Maii; quo die etiam infra Juvenalis martyr colitur.

<sup>b</sup> *Autissiodoro.* In Martyrologio Lucensi et Blumiano sic legitur : Autissiodoro depositio et translatio corporum sanctorum confessorum Eusebii presbyteri et Aviti diaconi. **BOLLAND.**

<sup>c</sup> *Juvenalis.* Forsan hic idem est cum priore Juvenale episcopo Narniensi. Est tamen et alius Juvenalis qui Fossani colitur : et hinc orta est magna controversia intra Narnienses et Fossanenses, **S.** Juvenalem sibi integrum et indivisum vindicantes.

<sup>d</sup> *Antoniæ.* In antiquo codice Epternacensi, hodie **S.** Antonina Nicæa civitate passa legitur : quæ etiam celebratur ipsis Kalendis Martii, diciturque martyrium subisse temporibus Diocletiani et Maximiani imp. et Priscilliani præsidis. Et licet Nicææ in Bithynia dicatur passa, forsan tamen hæc eadem est quæ hic Nicomediæ in Bithynia traditur coronata, quamvis ista Antonina, hæc Antonia appelletur.

<sup>e</sup> *Silvani.* De **S.** Silvano sic scribit Eusebius : « Inter martyres Palæstinæ Silvanus Gazæ urbis episcopus, apud æris metalla, quæ sunt in Phæno, cum aliis undequadragesima capite truncatus est. » **Hist. Eccl.**, viii, 13. In subjuncto autem tractatu de martyribus Palæstinæ accuratius singula quæ ad **S.** Silvanum spectant describit, ac cap. 7 ista habet : « Cum quintus jam annus persecutionis volveretur (is est annus Christi 308), die quinto mensis Dii, hoc est ut Romani dicunt, Novis Novembris, in urbe Cæsarea Silvanus, qui etiam tum presbyter et confessor erat, ... et alii quidam ejus comites, ad opus in metallis apud Phænum faciendum condemnati sunt, de-

cretumque ut pedum juncturæ candente ferro prius ipsis debilitarentur. » Iterum capite 13 ista proponit : « Septimus jam persecutionis annus ad exitum vergebat... cum in metallis apud Palæstinam maxima confessorum multitudo in unum congregata incredibili libertate frueretur, adeo ut ecclesiam etiam extruerent. Præses provinciæ, audita illorum ratione vivendi, rem statim ad imperatorem retulit. Dehinc præpositus metallorum confessores varias in turmas distribuit. Quorum princeps Silvanus Gaza oriundus, cum a primo persecutionis die deinceps variis confessionis certaminibus inclaruisset, ad id tempus servatus est, ut illud in Palæstina certamen postremum clauderet... Undequadragesima autem homines, jussu scelerati Maximini uno eodemque die capite truncati sunt. » Hactenus Eusebius, a quo indicatus annus 7 persecutionis incidit in annum Christi 310. Inter hunc et 40 Martyres Alexandria perperam interponitur. Num quia partim Ægyptii erant, et ibidem aliquem cultum habuerint, an alia de causa, non lubet conjectare.

<sup>f</sup> *Concordini.* In ms. Adone Ecclesiæ Morinorum, et Leodiensi monasterii **S.** Laurentii, sancti hujus datur hæc eogium : « Autissiodoro depositio et translatio corporis **S.** Concordini, quod idem sonat quod Concordini, diaconi et confessoris : Qui cum esset sanctæ Romanæ Ecclesiæ archisubdiaconus, a **B.** Sixto papa diaconus ordinatus est, et cum **S.** Peregrino Galliam ad prædicandum verbum Dei missus. Completo itaque fidelissime ministerii sui officio, post martyrium beatissimi Peregrini episcopi in pace sæculo tertio quievit. » **BOLLAND.**

<sup>g</sup> *Pulchronii.* De Polochronio sive Polochronio dictum est ad XVII Februarii. Natalis dies cæterorum referatur ad III decemb.

<sup>h</sup> *Euthymii.* Galesinius et tempus et alias circumstantias sic describit : « Hic in Diocletiani persecutione pro Christo in carcerem detrusus, ibi situ, inedia et custodiæ gravitate confectus, ad fidei confessionem vehementius confirmatus animam Deo reddidit. In Notis allegat annum Christi 305, Constantio V et Maximiano V consulibus.

<sup>i</sup> *Hilarii.* Natus is est circa annum 403; et adolescens magnæ doctrinæ ad insulam Lerinum a **S.** Honorato inductus ibidem perstitit, cum esset **S.** Honoratus factus episcopus Arelatensis anno 426.

## EDITIO COLONIENSIS.

thymii diaconi, in carcere quiescentis. Thessalonice<sup>A</sup> natale sanctorum Irenæi et Peregrini, et Hyrenes ignibus combustorum. In Galliis civitate Arelatensi sancti Hilarii episcopi, præclarissimi viri, qui paupertatis amator, et erga inopum provisionem non solum mentis pietate, sed et corporis sui labore sollicitus erat. Nam pro reficiendis pauperibus etiam rusticationem contra vires suas, homo genere clarus exercuit; sed nec in spiritualibus neglexit. Nam et in docendo gratiam habuit, et absque personarum acceptione omnibus castigationem ingessit, vitamque sancti Honorati prædecessoris sui composuit. Moritur sub Valentiniano et Marciano imperatoribus.

C. PRID. NON. MAII.—Natale sancti Joannis apo-

## EDITIO BOLLANDIANA.

<sup>a</sup> Nectarii. V. Et <sup>b</sup> Nicetæ. T., et Niceti. B. A. T., Ascensio Domini. In Thessalonica natale SS. <sup>c</sup> Herenæi: B. peregrinorum; A. T., et Peregrini; qui ignibus sunt adusti. A. T. L., Autissiodoro passio S. <sup>d</sup> Juviani [A., Viviani] lectoris et martyris. A., Eodem die Duaco depositio S. <sup>e</sup> Maurontii confessoris et levitæ. T. L., In Gallia ipso die festivitatis S. Maurontii abbatis. 6. — II NONAS. Vacat Bæda.

V. In Persida natale S. <sup>f</sup> Matthæi apostoli et 'evan-

stoli ante portam Latinam Romæ, qui ab Epheso jussu Domitiani fratris Titu, secunda persecutioe, quam ipse post Neronem exercuit, ad urbem Romam perductus, præsentem senatu ante portam Latinam in ferventis olei dolium missus est: sed beatus apotolus tam liber a pœna inde exiit, quam a corruptionibus carnis fuerat immunis. Tunc in Pathnum insulam relegatus est exsilio, ubi Apocalypsin vidit. Ad commendandam ergo ipsius memoriam dignam, et pro fidei apostolicæ constantia, Christiani ecclesiasticam venerationem ejus gestantem, in supradicto loco ante portam Latinam præclaro et miro opere construxerunt, ubi festivum concursum pridie nonas Maii usque hodie faciunt. Eodem die B. Evodii Antiochiæ episcopi et martyris, qui primus ab apo-

## SMITHI NOTÆ.

Theodosio Juniore XII et Valentiniano II consulibus, uti annotavit in Chronico Prosper. Is aemulo biennio in suo episcopatu mortuus est anno 429, die XVI Januarii. Huic dicto anno subrogatus S. Hilarius, præfuit concilio Regensi habito anno 439, quando causa <sup>C</sup> Armentarii episcopi Ebreunden-sis discussa est, quod a duobus contra canones ordinatus esset episcopus. Interfuit dein anno 441 Arausicano primo, ubi 30 canones editi, quibus primus subscripsit. Superfuit deinde usque ad hunc diem quintum Maii anno 449, quo obiit, cum vix 48 anni circulum vivendo implevisset, Asterio et Protegène consulibus. Depositio ejus etiam VII Maii infra celebratur. Ado, Bæda vulg., Petrus de Natal. alique recentiores cum honesto elogio exornarunt. Ejus corpus initio depositum fuit in ecclesia S. Stephani, dein sepultum in ecclesia S. Genesii. Verum postmodum translatum est et sepulturæ traditum in Elysiis campis, in templo quod nunc dicitur S. Honorati.

<sup>a</sup> Nectarii. Ado, cum ad annum 537 ageret de Constantio ejusque fratribus Constantino et Constante imp., ista subdit: « Florebat et tunc temporis Nectarius, Viennensis episcopus, in doctrina fidei eximius: qui in Vasensi synodo venerabili primus interfuit, et Patris et Filii et Spiritus sancti unam esse naturam, et potestatem et virtutem in Ecclesia prædicavit. » Idem post tempora Valentiniani et Valentis descripta addit: « Nectarius Viennensis et Hilarius Pictaventis episcopi nominantur. » Hilarium autem vel anno 367 vel sequenti obiisse diximus ad diem XIII Januarii.

<sup>b</sup> Nicetæ. Illic in fastis antiquis ecclesiasticis cum Nectario conjungitur. Ado, in Chronico, Gratiani et fratris Valentiniani imperio subjungit, eodem tempore Viennensem Ecclesiam rexisse Nicetam præarissimum in dogmate fidei episcopum. In ms. Martyrologio Viennensi, studio et labore Joannis le Lièvre renovato, scribitur hunc interfuisse concilio Valentia: Delphinatus anno 375 habito: atque sepultum fuisse in ecclesia S. Martini, quarti Viennensi episcopi, quam ipse construxerat in ejus honorem. Apud Joannem Chenu in Historia chronologica episcoporum Gallie dicitur S. Nicetius olim a SS. Paschasio

B gelistæ, qui publicanus a Christo vocatus, primum in Judæa, postea in Macedonia prædicavit, passus in Persida requievit in Montibus: cuius natalis celebratur XI Kalendas Octobris. Eodem die S. <sup>a</sup> Joannis apostoli et evangelistæ ante portam Latinam: quod ultimum etiam est in cæteris omnibus mss. et solum quidem in Divionensi, sed varia ubique phrasi, ut vel hinc appareat non esse Bæda: prosequitur autem L., quando coram senatu in ferventis olei dolium

et Claudio Viennensibus episcopis educatus, adeo ut etiam B. Claudii exstiterit diaconus.

<sup>c</sup> Herenæi. Illic cum Peregrino et Irene passus est, si fides aliqua Galesinio adhibenda est, temporibus Diocletiani circa annum Christi 300.

<sup>d</sup> Juviani. Qui cum B. Peregrino episcopo et martyre, imperio Sixti secundi papæ Antisiodorum veniens, dum superstitionibus paganorum friteri resisteret tentus est; atque in confessione Christi perdurans, ab eis interemptus est. Molanus in suis Additamentis in Usuardum.

<sup>e</sup> Maurontii. Clarus hic fuit in aula regis Theodorici primi. Sed hortatu matris suæ sæculum contempsit, et simul sponsam quam uxorem accipere decreverat, a S. Amando tonsus est in clericum, et construxit ecclesiam in prædio suo ad Legiam, quod tunc Broylus dicebatur, nunc autem Meruvilla, quasi Maurontii villa, vocatur. Ubi abbatis curam supra cæteros fratres gessit vigilantissimam. Quam administrationem per duodecim annos complens, in Marcianensi monasterio migravit ad Dominum anno septingentesimo primo, et in eju-dem monasterii crypta sepultus. Molanus de SS. Belgii Joannes Buzelinus in Annalium libro VII tradit anno 413 ab Atrebatensi pontifice Alviso sacra D. Maurontii ossa in novam Duaci capsam fuisse translata.

<sup>f</sup> Matthæi. Non recte dies hic dicitur Natalis Matthæi apostoli, nam is est XXI Septembris. Verum in Baronii Martyrologio celebratur: « Salerni translatio S. Matthæi Apostoli, cujus sacrum corpus olim ex Æthiopia ad diversas regiones, et demum ad eam urbem delatum, ibidem in ecclesia ejus nomine dedicata summo honore conditum est. » Hæc translatio facta est circa annum Domini 1080, quo papa Gregorius septimus epistolam scripsit ad Alfannum episcopum Salernitanum, in qua illi gratulatur de invento sacro apostoli corpore, monetque ut digno honore sacras reliquias prosequatur, atque cum Roberto principe et ejus conjugate ut pia religione colat sacra pignora.

<sup>g</sup> Joannis. Illius miraculi Tertullianus meminit in libro de Præscriptione adversus hæreticos. Natalis ejus est XVII Decembris.